
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 59 del Reg. OGGETTO: Avviso pubblico “Italian Council – X Edizione 2021” della 
Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della Cultura. 
Richiesta di adesione al progetto “Tempo fermo”. Determinazioni.

Data 23/07/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 19/07/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno  2021 il giorno  23 del  mese di  LUGLIO alle ore  11:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 61 del  19/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  59 del  23/07/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della Cultura, denominata “DGCC”, ha 
lanciato la decima edizione del bando “Italian Council”, al fine di finanziare progetti che promuovano la produzione, 
la conoscenza e la diffusione nazionale e internazionale della creazione contemporanea italiana nel campo delle arti  
visive e l’incremento delle pubbliche collezioni dei musei italiani, proposti da musei, enti culturali pubblici e privati,  
istituti universitari, fondazioni, associazioni culturali, comitati formalmente costituiti e da qualunque altro soggetto  
con personalità giuridica, purchè tutti senza scopo di lucro e da artisti, curatori e critici;

Atteso che il nuovo bando Italian Council opera su tre ambiti di intervento:
Ambito 1: Committenza internazionale e acquisizione di nuove opere per i musei pubblici italiani;
Ambito 2: Promozione internazionale di artisti, curatori e critici italiani;
Ambito 3: Sviluppo dei talenti;

Vista la nota prot. GIU 2/2001 del 21.06.2021, acquisita al protocollo dell’Ente in data 25.06.2021 al n. 3039, con cui  
Giovanna  Raffo,  Presidente  della  costituenda  Associazione  Temporanea  di  Scopo  (ATS)  tra  AIM2001  da  Taranto  
(Associazione senza scopo di lucro),  Associazione Culturale Ecomuseo della Pietra Leccese di Cursi (Italia), Chiara 
Mambro Organizzazione di Eventi “Sinopsis Australis” (Valparaiso), con il partenariato del Parque Cultural Ex Carcel di  
Valparaiso (Cile), chiede l’adesione del Comune di Cursi al Progetto “Tempo fermo” da proporre a finanziamento 
nell’Ambito 1 “Committenza internazionale e acquisizione di nuove opere per i musei pubblici italiani”;

Preso atto che:
 l’opera “Tempo fermo” verrà realizzata dall’artista Gianfranco Basso all’interno della Casa Circondariale di  

Lecce  congiuntamente  a  10  detenute  della  Sezione  Femminile  selezionate,  con  la  curatela  di  Carmelo 
Cipriani, critico e storico dell’arte;

 l’opera, consistente in un trittico ricamato da esporre anche su parete senza l’ausilio del telaio ligneo, verrà  
esibita nella Casa Circondariale di Lecce ed effettuerà poi un road show in Italia, all’estero (Valparaiso – Cile)  
per poi essere donata e collocata definitivamente presso l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di  
Cursi;

Considerato che il  progetto  si  propone di  dare  attuazione all’art.  27  della  Costituzione (comma 3:“Le  pene non  
possono consistere in trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato ”), 
di  esaltare  l’antica  arte  del  ricamo  che,  per  le  detenute,  può  sicuramente  rappresentare  il  risultato  di  una 
collaborazione virtuosa ed un’opportunità di  riscatto sociale,  nonché di  sensibilizzare la comunità alle dinamiche  
carcerarie;

Dato che, in caso di aggiudicazione del progetto, l’opera verrà esibita a Valparaiso (Cile) per il periodo di due mesi nei  
termini previsti dall’Avviso Pubblico, per fare ritorno in Italia ed essere collocata definitivamente, insieme a tutto il  
corredo necessario, presso l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi;

Ritenuto pertanto, in conformità ai principi ispiratori dello Statuto Comunale di promozione e diffusione della cultura  
e della  solidarietà,  di  poter aderire all’iniziativa e dichiarare la  disponibilità  dell’Amministrazione ad  accettare e 
accogliere l’opera “Tempo fermo” presso l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi;

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per l’Ente;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole, espresso per la regolarità Tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

(Proposta n. 61 del  19/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  59 del  23/07/2021



DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di aderire alla proposta formulata dalla costituenda Associazione 
Temporanea  di  Scopo  (ATS)  tra  AIM2001  da  Taranto  (Associazione  senza  scopo  di  lucro),  Associazione  
Culturale Ecomuseo della Pietra Leccese di Cursi (Italia), Chiara Mambro Organizzazione di Eventi “Sinopsis  
Australis”  (Valparaiso),  con  il  partenariato  del  Parque  Cultural  Ex  Carcel  di  Valparaiso  (Cile),  per  la  
realizzazione del progetto “Tempo fermo”, opera da realizzarsi dall’artista Gianfranco Basso all’interno della  
Casa  Circondariale  di  Lecce,  congiuntamente a  10 detenute  della  Sezione  Femminile  selezionate,  con  la 
curatela di Carmelo Cipriani.

2. Di  dare  atto  che  l’opera  “Tempo  fermo”  verrà  proposta  a  finanziamento  nell’Ambito  1  “Committenza 
internazionale e acquisizione di nuove opere per i musei pubblici italiani”, di cui all’Avviso Pubblico “Italian 
Council – X Edizione 2021”, bandito dalla  Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della 
Cultura.

3. Di dichiarare, conseguentemente, la propria disponibilità ad  accettare e accogliere l’opera “Tempo fermo”,  
insieme a tutto il corredo necessario, presso l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi.

4. Di ribadire  che l’iniziativa, senza fini di lucro, non comporta alcun onere finanziario per il Comune e che la  
stessa si intende concessa nel rispetto delle vigenti misure previste dall’emergenza epidemiologica da Covid-
19.

5. Di demandare ai competenti uffici comunali per opportuna conoscenza e quanto di competenza, al fine di 
una ottimale organizzazione dell’evento.

6. Di trasmettere copia del presente atto ad AIM2001, con sede a Taranto CAP 74121) in Via Firenze, 6 (E-mail:  
raffo@aim2001.it).

7. Di dichiarare, a seguito di unanime e separata votazione resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 61 del  19/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  59 del  23/07/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/07/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 61 del  19/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  59 del  23/07/2021


	Assente

